1944.8

Bra. 28. num. 14.

129

DISSERTATIO IN AVGVRALIS JVRIDICA

DE

OBSERVATIONIBVS QVIBVSDAM FORENSIBVS

CIRCA

RESIGNATIONEM NOMINIS,
Auskündigung des Capituls,

QVAM

EX DECRETO ET AVCTORITATE
ILLVSTRIS JCTORVM ORDINIS
IN ALMA ET PERANTIQA ELECTORALI VNIVERSITATE
ERFORDIENS,

P R A E S I D E

RECTORE VNIVERSITATIS MAGNIFICO,

PRÆNOBILI ET CONSULTISSIMO VIRO,

DN. CONR. WILH. STRECKER,

JCTO, EMINENTISSIMI AC CELSISSIMI PRINC. ELECT. MOGVNT. CONSIL.
REGIMINIS, JVRID. FACVLT. ASSESS. SENIORE, COD. PROF. PVBL. ORDIN.
CIVIT. STND. ET CONSULE PRIMARIO, NEC NON PRÆFATÆ FACVLT.
JVRID. H. T. DECANO,

PRO SVMMIS

IN VTRQVE JVRE HONORIBVS

RITE ET LEGITIME OBTINENDIS,

IN AUDITORIO JCTORVM MAJORI,
DIE III. FEBRVARII, M DCC XLIV. HORIS CONSVENTIS

AD VENTILANDVM PROPONIT

ET PLACIDO ERUDITORVM EXAMINI SUBMITTIT

A V T O R

CAROLVS GOTTFRIED KISSLING,

ZITTAV. LVS. C. P. A.

ERFORDIAE, Typis HERINGII, Acad. Typogr.

DR. GÖTTSCHE LOWE
GOTTLIEB GOTTLIEB LOWE

§. I.

P

lerumque nostra interest, id, quod in obligationem est deductum, justo nobis præstari tempore, quod variè ex primitur. Potest enim verbis expressis adjici, quod propriè: *Constituere*, vocamus. Ita lepide satis CICERO in epist. ad Marium, *si quod constitutum babes*, inquit, *cum podagra, fac in alium diem differas*, add. HOTTO MANNI *Comm. verb. jur. voce constituere*. Hinc notæ sunt actiones, receptitia & de constituta pecunia, non poterat enim non etiam inter Romanos fæpius evenire, ut pecunia vel alia res alii ab alio certo die in longinquο atque diffuso prorsus loco esset exsolvenda, quod nostro cambiali trassato, uti vocant, negotio non admodum est dissimile. Itaque cum stipulatio inter præsentes saltem fieri possit, validam esse hujusmodi pactionem argentariorum & inde competere actionem receptitiam utilitatis causa plau-
cuit,

A

cuit,

cuit, quod exemplum imitatus prætor actionem de constituta pecunia dedit, & ad alias quoque personas produxit. add. HEINECC. *ad ff. tit. de const. pec.* Tacite dies additur, quando rem quandam ad certum usum damus, ut eodem finito restituatur, quod in commo-
dato contingere videmus.

§. II.

Quodsi nullum tempus ipsi obligationi sit inser-
tum, VLPIANVS in L. 41. §. 1. d. V. O. & POMPONIVS
in L. 14. d. R. J. præsenti die deberi ajunt, sed PAVLVS in
L. 105. d. *solut.* quando dicimus, eum, qui fidejussori he-
reditis id, quod ante aditam hereditatem ab eo solutum
est, debere statim solvere, illud cum aliquo tempera-
mento temporis intelligendum esse censet. Ipse VL-
PIANVS in L. 21. §. 1. d. *const. pec.* decem dies conce-
dendos esse judicat. Evidem STRYKIVS in *not. ad*
Laut. comp. Tit. de const. pec. voce: decem diebus, ultra
materiam constituti hanc legem extendi non posse, eum
ergo, qui pure promittit, mox solvere debere autumat.
Sed ipse sibi non constat, quando in *Uf. mod. ff. eod. Tit.*
§. 6. contra Zoësum disputat, & in aliis quoque nego-
tiis in genere aliquod indulgeri spatum contendit.
Insigni hæc sententia se commendat æquitate, nec per-
spicimus, quare id, quod de constituta pecunia, & de-
bitore fidejussoris introductum est, ad alios æque con-
tractus applicari non debeat. Interim quando pure
promissum præsenti deberi dicitur, admonitio sive in-
terpellatio creditoris accedat necesse est, qua deficiente,
si vel aliqui præterirent anni, mora tamen non indu-
ceretur.

§. III.

§. III.

Quæ cum ita sint, ut utrique consulatur, & creditori, ne res sua diutius, quam par est, carere cogatur, & debitori, ne per celerem exactiōnēm molestia afficiatur, sāpē numero paciscentes de termino solutionis, postea demum ab alterutro definiendo, conveniunt. Sigillatim illud in pecunia mutuo data usu venire solet, ut v. g. prævia trimestri resignatione seu nuncio hac de re missa ea restituatur. Nostrates illud efferrunt: **Die Außkündigung oder die Löse des Capitals soll ein Viertel Jahr vorher geschehen, it. nach halbjähriger Außkündigung Capital und Zins hinwiederum zu bezahlen.** Ut hinc resignatio nominis nihil aliud sit, quam significatio temporis, quo pecunia mutuo data restituī debet, ab uno pacientium extra contractum facta. Tentabo præcipua quædam hac de materia in medium proferre, eaque observationibus, quæ mihi in ipsis rerum argumentis collecta sunt, additis in utramque partem rationibus illustrare, de ceterò benevolo lectoris arbitrio, quid præstiterim, relicturus.

§. IV.

Ex definitione modò posita colligimus:

Primo resignationem esse viam, ad solutionem, adeoque quod legum interpres de personis, quæ solvunt, & quibus solvit, docent, pariter ad resignantes, & quibus recte resignatur, posse applicari.

Deinde resignationem esse de genere licitorum.
Tum quibuscumque verbis, perspicuis tamen, factam valere.

A 2

Postre-

Postremo ab uno paciscentium & extra contractum fieri debere. Quodsi enim in ipsa obligatione vel ab utroque certum solutionis tempus sit determinatum, non resignatio, sed dies solutioni dicta esse videtur.

§. V.

Quæ cum ita se habeant, nemini dubium videri debet, si plures adsint correi credendi, unum eorum resignare posse sortem. Singulis quippe solidum debetur, s. i. *J. de duob. reis*, & solutionem uni factam esse sufficit. Sed si plures sint correi promittendi, anno uni saltem fieri poterit hæc resignatio? Ita obtinuisse jure antiquo credimus: Ex quo vero per *Nov. 99. c. 1. S. Aub.* Hoc ita *C. d. duob. res*, introductum est divisionis beneficium, ita ut creditor utrumque pro rata convenire debeat, & alter pro altero non nisi in subsidium obligatus maneat, merito resignatio omnibus correis facienda est, quo ipso, si exceptio divisionis non locum habeat, neque hac resignatione opus esse innuimus.

Non inepte quæsiveris, an tutor resignare possit sortem absque magistratus auctoritate? Primo intuitu illud affirmandum videtur, quia ipsi administratio bonorum est commissa, & ea facere licet, quibus ei non est interdictum. At nihilofecius illud negamus, quoniam soli sine magistratu non potest fieri solutio, s. 2. *J. quib. alien. lic.* solutio vero est effectus resignationis. Intas forsitan & tueris resignationem minoris quam solutionem momenti esse. Sed ponamus, terminum solutionis à solo tuteore esse nunciatum, & debitorem paratum esse ad solvendum, judicem autem solutionem

nem

nem non commodam fore pupillo arbitrari, debitorem quoque petit de pecunia diutius retinenda annuere, sed per immaturam tutoris resignationem maxima incommoda se se incurrisse queri, nonne ita resignationem nullius esse momenti appareret!

§. VI.

Quodsi ad finem resignationis supra §. III. descriptum accuratius attendamus, debitori nulla opus esse resignatione animadvertisimus. Hujus quippe maxime interest, spatium solutionis constitui, intra quod pecuniam comparandam curare queat. Verum creditor etiam justo tempore suum consequitur, si ipsi ante terminum, satisfiat. Quapropter si ejus interfit, non solvi ante terminum, deque hoc pacientes cogitarunt, omnino debitorem quoque resignationem subire oportet, cuius generis casus infra recensemus.

§. VII.

Resignationem fieri posse tam ab heredibus creditoris, quam contra heredes debitoris non est ambigendum. Creditoris resignatio procul dubio heredem quoque obstringit, quia ille representat personam defuncti & succedit in omnia ejus jura. v. L. 57. §. 1. & L. 33. d. pad. Altioris autem indaginis quæstio est, an significatio sortis solvendæ debitori facta heredi ejus de novo fieri debeat? Evidem AFRICANVS in L. 27. de usur. eum patrifamilias, inquit, *mora facta sit, jam in herede ejus non queritur mora*, add. BRVNREM. ad d. l. & pacta de resignanda sorte in heredes ex utraque parte transire videntur. Fingamus autem, debitoris heredem postea, quam actio contra ipsum instituta est, in jus venire,

maximas eundem effundere querelas, se nihil horum omnium, quæ inter creditorem & defunctum acta sunt, comperrisse, imo asserere, pa&ctum hoc introdu&ctum esse, ut debitor de pecunia conquirienda solicitus esse possit, quomodo autem hoc fieri posse ab herede ejusdem, si ne minimum quidem horum resciverit, hæc vero, quæ certam scientiam requirunt, non posse transire ad heredes ignorantes. An hic in expensas litis & omne interesse condemnabitur? nimis durum hoc videtur. Tutius certe & humanius aget creditor cum debitoris herede, si hunc quoque de solutione facienda antea admoneat. Ad legem supra memoratam respondeamus, ibi moram jam esse indu&ctam, hic vero eam elapsa demum post resignationem rite factam termino ac solutione non præstata induci. Præterea pa&ctum ipsum resignationis transit quidem ad heredes, ita ut alter alteri resignare queat, alia vero quæstio est, annona&ctus resignationis in herede repeti debeat.

§. VIII.

Quemadmodum nomina inter heredes ipso jure divisa esse, nec in judicium familie ericundæ venire dicuntur in L. 2. §. 5. L. 4. pr. L. 25. §. 1. ff. & L. 6. C. fam. erc. ita si plures ad&scit heredes, singulis fieri oportet resignation, neque hoc trahi potest sanctio O. P. V. S. Tit. 4. §. beg&abe sicut&aber & R. Tit. 4. §. 2. Illa enim agit de casu, quo plures heredes, qui hereditatem vel nondum vel post motam defuncto litem inter se divisorunt, ubi insinuationem citationis uni coheredum ad domum hereditariam factani sufficere edicit, hic vero leges jam divisionem induxerunt. Tacemus, aliud